
QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 20138 CADERNO 6

PORTARIA Nº 594, DE 13 DE MAIO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526417

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
28/2013 da CPS/NC/SESPA; 
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela Portaria nº 445, de 10 de abril de 
2013, publicada no D.O.E   32.375, de 12 de abril de 2013, com 
fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 
EM 10 DE MAIO DE 2013.

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 595, DE 13 DE MAIO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526433

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
29/2013 da CPS/NC/SESPA; 
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela Portaria nº 446, de 10 de abril de 
2013, publicada no D.O.E   32.375, de 12 de abril de 2013, com 
fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 10 DE MAIO DE 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública
PORTARIA Nº 596, DE 13 DE MAIO DE 2013.
Número de Publicação: 526437
PORTARIA Nº 596, DE 13 DE MAIO DE 2013.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
30/2013 da CPS/NC/SESPA; 
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela Portaria nº 447, de 10 de abril de 
2013, publicada no D.O.E   32.375, de 12 de abril de 2013, com 
fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 
EM 10 DE MAIO DE 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 597, DE 13 DE MAIO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526444

Ao Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
31/2013 da CPS/NC/SESPA; 
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela Portaria nº 448, de 10 de abril de 
2013, publicada no D.O.E   32.375, de 12 de abril de 2013, com 
fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 
EM 10 DE MAIO DE 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526478
PORTARIA N° 136 DE 13 DE MAIO DE 2013

A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo n°2012/618844. 
R E S O L V E : 
REMOVER, a partir de 07.05.2013 a servidora ILIETE 
SOCORRO ALCOFORADO BESSA, matrícula n°5140315/4 
cargo ASSISTENTE SOCIAL do DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A 
SAÚDE, para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.

PORTARIA N° 137 DE 13 DE MAIO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo n°2013/115222.                                                           
R E S O L V E : 
REMOVER, a servidora CARMEN SUELY MORAES DE 
MIRANDA, matrícula n°5094470/2 cargo ENFERMEIRO da 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, para o CENTRO 
DE SAÚDE – ICOARACI / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 138 DE 13 DE MAIO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo n°2013/87233. 
R E S O L V E : 
REMOVER, a servidora ROSEANE DA COSTA SARAIVA, 
matrícula n°57206414/1 cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS do 
CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA, para o CENTRO DE SAÚDE NOVA 
MARAMBAIA / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 139 DE 15 DE MAIO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo n°2013/206474. 
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora ANTONIA MARIA DO CARMO MELO 
BRAGA, matrícula n°114812/1 cargo AGENTE DE SAÚDE do 
CENTRO DE SAÚDE - JURUNAS, para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 15.05.2013

ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE / SESPA
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526515
PORTARIA Nº 564 DE 08 DE MAIO DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo n°2013/216451.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 02.05.2013, os efeitos da Portaria 
n°096 de 01.02.2012, que autorizou o servidor DANIEL LUCAS 
NORONHA DE SENA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
n° 57195582/1, lotado na DIRETORIA DESENVOL. E AUDIT. DOS 
SERV. DE SAÚDE, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.05.2013

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 526401

Contrato: 7
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de Material de Consumo de Informática Lote 08 (oito) do Pregão 
Eletrônico 01/2013 para atender as necessidades do 1° Centro 
Regional de Saúde e suas Unidades de abrangência
Valor Total: 6.870,90
Data Assinatura: 15/05/2013
Vigência: 15/05/2013 a 15/05/2014
Pregão Eletrônico: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339030              0103000000          Estadual
10122129745340000    339030              0132000000          Estadual
Contratado: PONTO COM COMERCIO DE PAPELARIA LTDA
Endereço: Av. Duque de Caxias, 1199
CEP. 66093-400 - Belém/PATelefone: 9132160106 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 526420

Contrato: 8
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de Material de Consumo de Informática lotes 3, 4 e 6 (três, 
quatro e seis) do Pregão Eletrônico 01/2013 para atender as 
necessidades do 1° CRS/SESPA e suas Unidades de abrangência.
Valor Total: 475.690,12
Data Assinatura: 15/05/2013
Vigência: 15/05/2013 a 15/05/2014
Pregão Eletrônico: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745340000    339030              0103000000          Estadual
10122129745340000    339030              0132000000          Estadual

Contratado: ADIR TEIXEIRA DE OLIVEIRA - ME
Endereço: Av. Duque de Caxias , 1199
CEP. 66093-400 - Belém/PAComplemento: Altos
Telefone: 9132160106 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526587

PORTARIA: 356
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSELI ESTÁCIO BARBOSA                AGENTE DE PORTARIA       
54191531    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0103000000          339030              1.500,00
10302131226100000    0103000000          339036              2.000,00
Observação: Conceder suprimento de fundo a Unidade do CCDQ/
Caps AD III, no valor total de R$ 3.500,00 (Três Mil e Quinhentos 
Reais) para atender desdepesas com material de consumo e 
serviços de terceiros pessoa física. 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526627

PORTARIA: 354
Objetivo: Conduzir equipe técnica do DVS/1ºCRS, ao município 
de Santa Barbara, os quais irão realizar vacinação contra gripe.
Fundamento Legal: DECRETO nº 2.819 de 06 de Setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57173274/CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Deslocamento) / de 16/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526646

PORTARIA: 355
Objetivo: Realizar monitoramento do SIES e do inventário de 
Imuno e Insumos existentes nos municípios de abrangência do 
1ºCRS.
Fundamento Legal: DECRETOS nº 2.819 de 06 Setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUS/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57173274/CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 20/05/2013 a 24/05/2013
51025269/RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO (ENFERMEIRA) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 20/05/2013 a 24/05/2013
562368/SOCORRO DE FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRA 
(ENFERMEIRA) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 20/05/2013 a 
24/05/2013<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526659

PORTARIA: 357
Objetivo: Supervisionar e monitorar as ações realizadas pelo 3º ciclo do 
LIRAa/2013, em atenção ao PNCD, nos municípios da área do 1º CRS.
Fundamento Legal: DECRETOS nº 2.819 de 06 Setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
505039/ELIEL DE PAULA COSTA (GUARDA DE ENDEMIAS) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 20/05/2013 a 24/05/2013
501001/JOSÉ COELHO DE LIMA (AG DE SAÚDE PÚBLICA) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 20/05/2013 a 24/05/2013
0514521/RAIMUNDO DE MORAES MACHADO (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 20/05/2013 a 24/05/2013
504233/SEBASTIÃO BEZERRA DA SILVA (AGENTE DE SAÚDE 
PÚBLICA) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 20/05/2013 a 
24/05/2013
0500643/SERGIO CARLOS DE AZEVEDO SANTOS (GUARDA DE 
ENDEMIAS) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 20/05/2013 a 
24/05/2013<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira


